[image: image3.emf]

SCN Qd. 02  –   Bl. D  -    Torre B  –   sala 1.302  –   Shopping Liberty Mall  –   Brasília/DF  –   CEP: 70.712 - 903

Tel.: (61) 2103 - 9000  Fa x: (61) 2103 - 9036   •  www.amb.com.br • E - mail:  presidencia @amb.com.br

______________________________________________________________________________

Ofício nº. 050/2015/AMB/GAB
Brasília, 24 de fevereiro de 2015.
A Sua Excelência o Senhor
Ministro José Eduardo Cardozo
Ministério da Justiça
Brasília – DF
Senhor Ministro,

A Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB) -- entidade que congrega 36 associações regionais e reúne aproximadamente 14 mil juízes estaduais, trabalhistas, federais e militares --, em face dos graves fatos apurados na denominada Operação Lava Jato, que aponta para a existência da formação de um cartel de empreiteiras constituído com a finalidade de se locupletar dos cofres públicos, exorta Vossa Excelência, na qualidade de titular do Ministério da Justiça,, a ampliar medidas no âmbito da sua pasta para aprofundar as investigações em relação a todos os contratos firmados por essas empresas com o Governo Federal e suas estatais.

Entendemos ser essencial a adoção de medidas compatíveis com a realidade de que tais empresas se comportam como verdadeiras organizações criminosas e, como tal, exigem das instituições democráticas esforço extraordinário e sofisticado para apurar, coibir as ações e ressarcir o patrimônio público.

Necessário criar as condições apropriadas que permitam às instituições avançarem no processo de combate à corrupção e à impunidade, mediante comportamento republicano que evite a manipulação política das investigações, ao tempo que garanta a apuração de forma firme e profunda e com completa isenção.

A AMB rechaça qualquer tentativa de pressão política ou de intimidação dos órgãos julgadores encarregados de processar os responsáveis pelos crimes apurados na Operação Lava Jato ou em qualquer outro caso de corrupção. O sistema legal assegura às partes envolvidas os recursos processuais e, portanto, não é ético e nem republicano o artifício de desqualificar os magistrados que presidem ações desta natureza como mecanismo de defesa.

A magistratura brasileira é consciente do seu papel constitucional e vem atuando no Congresso Nacional e no Conselho Nacional de Justiça (CNJ) para superar as dificuldades de uma legislação arcaica, que nos permita combater de forma firme e célere a corrupção. É fundamental a atuação do governo para interferir no sentido de romper as estruturas que possibilitam a prática de tais ilícitos visando conceber à sociedade brasileira os instrumentos adequados para o enfrentamento do problema.
O financiamento das campanhas políticas por empresas privadas deve ser imediatamente abolido visto que é um campo fértil para a corrupção, além de servir como um vergonhoso instrumento de fraude da representação popular. É preocupante ver como resposta a este quadro a intenção de ser aprovada uma PEC pelo Congresso Nacional que eleva a idade da aposentadoria compulsória para os 75 anos, que vem sendo discutida em um contexto que possibilita ocultar negociações que atendem interesses pessoais e nada republicanos, que acabarão impondo retrocesso ao sistema judicial brasileiro.
A AMB tem a convicção de que o Ministério da Justiça pode, no âmbito do Poder Executivo, ser um catalizador de ações e providências que resguardem e fortaleçam a atuação do Judiciário e os interesses da sociedade. É preciso que as instituições republicanas somem forças para punir os saqueadores do patrimônio do povo brasileiro, combater a corrupção e coibir a formação de novos cartéis.

Cordiais Saudações,
João Ricardo dos Santos Costa
Presidente
[image: image1.jpg]Associagio dos
Magistrados
Brasileiros

[image: image2.emf]

SCN Qd. 02  –   Bl. D  -    Torre B  –   sala 1.302  –   Shopping Liberty Mall  –   Brasília/DF  –   CEP: 70.712 - 903

Tel.: (61) 2103 - 9000  Fa x: (61) 2103 - 9036   •  www.amb.com.br • E - mail:  presidencia @amb.com.br

[image: image3.emf]_1486291063.doc

Tel.: (61) 2103-9000  Fax: (61) 2103-9036 • www.amb.com.br • E-mail: presidencia@amb.com.br

SCN Qd. 02 – Bl. D -  Torre B – sala 1.302 – Shopping Liberty Mall – Brasília/DF – CEP: 70.712-903